
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   33Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº225/2018; Benef ciário:Otávio de 
Melo Pinheiro; Matrícula; 541963032; Função:Motorista; 
Objetivo:Conduzir van com destino aos Municípios de Castanhal 
e São Miguel do Guamá  transportando funcionários desta 
Empresa, para participarem da Programação do 15° Círio 
Emateriano; Período: 25 a 28.09.18; Nº Diárias:1(uma); 
Destino:Castanhal e São Miguel do Guamá; Ordenador de 
Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 368486

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL Nº 33.706 DE 24/09/2018, 
REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROTOCOLO: 365063 
E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROTOCOLO: 
365067.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, EM 02 DE OUTUBRO 
DE 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 368713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 01933/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 28 de setembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor MARIO 
SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula 5109558/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 07/09/2018 
a 14/09/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 368497

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1833/2018-GAB/SEMAS DE 
19/09/2018, PUBLICADA NO DOE 33704 DO DIA 20/09/2018, 
PROTOCOLO N° 363903
ONDE SE LÊ: DESTINO: MARABÁ/PA
LEIA-SE: DESTINO: MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA

Protocolo: 368730

CONTRATO
CONTRATO: 057/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente (canetas, 
marcadores, marca textos, lápis, pastas, caixas arquivo, 
colchetes metálicos, etc)
Valor Total: R$ 32.691,00
Vigência: 28/09/2018 a 27/09/2019
Assinatura: 28/09/2018
ARP nº 006/2018-SEAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 027/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA – EPP (CNPJ 
02.567.637/0001-90)
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, 270 B, Bairro Umarizal, 
CEP 66055-030, fone (91) 3223-2623, apolocomercial@ig.com.
br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 368933

CONTRATO: 059/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente (3.500 copos 
plásticos)
Valor Total: R$ 6.315,00
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019
Assinatura: 01/10/2018
ARP nº 008/2018-SEAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 027/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: A M DE M PIMENTEL E CIA LTDA-ME (CNPJ 
12.670.817/0001-56)
Endereço: Rua dos Mundurucus, 125, Estrada Nova x Orla de 
Belém, CEP 66025-660, fone (91) 3225-6138, amdempimentel@
gmail.com, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 368948

CONTRATO: 056/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente (carimbos, 
tinta, alfi nete, clipes, papel, envelopes, etc)
Valor Total: R$ 75.189,70
Vigência: 28/09/2018 a 27/09/2019
Assinatura: 28/09/2018
ARP nº 007/2018-SEAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 027/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: V S DELGADO COMÉRCIO EIRELLI – EPP (CNPJ 
12.665.218/0001-44)
Endereço: Rod. BR 316, km 03, Rua do Fio, Bairro Guanabara, 
CEP 67010-550, fone (91) 3245-5104, vs.licitacao@yahoo.com.
br, Ananindeua/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 368931

CONTRATO: 052/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 56 pentes de memória
Valor Total: R$ 27.899,90
Vigência: 27/09/2018 a 26/09/2019
Assinatura: 27/09/2018
Pregão Eletrônico nº 013/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116, 0316; Elemento 339030
Contratado: SOFIA AQUINO SOARES – ME (CNPJ 
28.757.445/0001-30)
Endereço: Avenida Jove Soares, 797, Bairro Graças, CEP 35680-
352, fone (37) 3243-7284, licitacaoaquino@gmail.com, Itauna/
MG
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 368927

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de chaveiro.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 17/10/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
Belém, 03 de outubro de 2018
Aziel Moraes da Luz
Pregoeiro SEMAS/Pa

Protocolo: 368490

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1941/2018-GAB/SEMAS DE 01 DE OUTUBRO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE ITAITUBA/PA
PERÍODO: 27/09 A 28/09/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 8400949/1 - LINCOLN JOSE MICHALSKI - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400931/1 - ROBERTA CAVALCANTE DE AZEVEDO - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938625/1 - FÁBIO JOSÉ MARTINS DA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 368554

PORTARIA Nº 1920/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 
1833/2018-GAB/SEMAS DE 19/09/2018, PUBLICADA NO DOE 
N° 33704 DO DIA 20/09/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA.
PERÍODO: 30/09/2018 – (1,0) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 368745
PORTARIA Nº 1943/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERÍODO: 16/09 A 17/09/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 368433
PORTARIA Nº 1942/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 08/10 A 11/10/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5898327/2 - JOSILENA DAMASCENO SILVA - (GERENTE)
- 5922809/2 - ELISAMA CANCIO MOREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 368495
PORTARIA Nº 1946/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: APURAR O COMETIMENTO DE CRIMES AMBIENTAIS, 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASIL NOVO/PA, ALTAMIRA/PA E TUCURUÍ/PA
PERIODO: 24/09 A 28/09/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5420601/2 – HERBET RENAM SILVA DE SOUZA - (POLICIAL 
CIVIL)
- 5853281/1 – EMERSON LOPES DA SILVA – (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 368555
PORTARIA Nº 1940/2018-GAB/SEMAS DE 01 DE OUTUBRO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTOS DE VISTORIA PRÉVIA EM 
PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 27/09 A 29/09/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214630/1 - JOSÉ MARIA E SOUZA NETO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 368576


